
 

10e Directie 
Dienst 101 
Economie

Provincieraadsbesluit 

betreft GEWOON PROVINCIEBEDRIJF-
BETALINGSAUTORITEIT-INTERREG III A EN IV A-
GRENSREGIO VLAANDEREN-NEDERLAND EN IV A 
GRENSRIGO FRANKRIJK-WALLONIE-VLAANDEREN  

 Begroting 2009 
verslaggever de heer Marc De Buck 

De Provincieraad, 

 
Gelet op artikel 42 van het provinciedecreet ; 

Gelet op het KB van 2 juni 1999 houdende de algemene regeling van 
de provinciale boekhouding; 

Gelet op de beslissing van 8 november van de provincieraad 
houdende oprichting van een gewoon provinciebedrijf "Betalingsautoriteit voor 
het Interreg III A-programma grensregio Vlaanderen – Nederland" ; 

Gelet op artikel 6 van voormelde beslissing volgens hetwelk de 
goedkeuring van de begroting door de provincieraad, de bijzondere 
rekenplichtige machtigt om in de begroting voorziene uitgaven te verrichten : 

besluit : 

De begroting voor het jaar 2009 van het gewoon provinciebedrijf 
"Betalingsautoriteit" wordt vastgesteld als volgt :  

1. Ontvangsten (in EUR) 

 740 30 – toegestane subsidies 248 093,00 (1) 

2. Gewone uitgaven (in EUR) 

610 20 – werkingskosten gebouwen (huur, energie, onderhoud) 

 12 586,00 

613 04 – administratieve werkingskosten 9 362,00 

613 18 – technische kosten van derden 1 000,00 

 



 p. 2/2 
 

./... 

Overdrachten 

640 00 – betaling aan het provinciebestuur van de kosten 
verbonden aan de ter beschikkingstelling van personeel 

 225 145,00 (2) 

Totaal Gewone uitgaven 248 093,00 

3. Buitengewone uitgaven (in EUR) 

 231 01 – aanschaf kantoormateriaal 0 

 240 01 – aanschaf informaticamateriaal 0 

 Totaal Buitengewone Uitgaven  0 

4. Toelichtingen 

(1) Het gewoon provinciebedrijf wordt gefinancierd uit budget van het 
project Technische Bijstand van de Interreg III A en IV A programma's 
grensregio Vlaanderen – Nederland en Frankrijk-Wallonië-Vlaanderen. 
In de begroting 2009 wordt een ontvangst ingeschreven van 248 093,00 EUR 
die de geraamde uitgaven voor dit jaar moeten dekken. 

(2) De personeelsuitgaven hebben betrekking op de bruto loonkost 
(incl. patronale bijdragen en maaltijdcheques) van 1,25 voltijds equivalent 
(VTE) bestuurssecretaris, 0,75 VTE boekhouder en 2 deskundigen. 

Gent, 18 december 2008 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 



Regentschapsstraat 2 
1000 BRUSSEL 

Tel. 02 551 81 11 – Fax 02 551 86 29 – ccrekN@ccrek.be 
www.rekenhof.be 

 
 
 
 
 
 
 
 
Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen 
Gouvernementstraat 1 
9000  GENT 
 
 
uw bericht van uw kenmerk ons kenmerk Brussel 
4 december 2008 DBG/BW2009-BW1- 

advrek 
N 09-3.443.554 B4 10 december 2008 

 
Ontwerp van de eerste reeks wijzigingen aan de begroting 2009 van de provincie, van 
de begroting 2009 van het gewoon provinciebedrijf Betalingsautoriteit en van de be-
groting 2009 van het intern verzelfstandigd agentschap Provinciaal Onderwijs 
 
 
 
Geachte deputatie, 
 
Het onderzoek van het ontwerp van de eerste reeks wijzigingen aan de begroting 2009 van 
de provincie en van het ontwerp van de begroting 2009 van het gewoon provinciebedrijf Be-
talingsautoriteit geeft geen aanleiding tot opmerkingen ten gronde. 
 
Het onderzoek van het ontwerp van de begroting 2009 van het intern verzelfstandigd agent-
schap Provinciaal Onderwijs geeft aanleiding tot de volgende opmerkingen. 
 
Het intern verzelfstandigd agentschap moet bij de begrotingsopmaak dezelfde regels respec-
teren als de provincie. 
Dit houdt, onder meer, in  

• dat het zijn begroting moet toelichten; 
• dat het moet werken met strategische en operationele doelstellingen; 
• dat de beleidsnota de beleidsprioriteiten en – doelstellingen moet bevatten, de begro-

tingsmiddelen en de termijn waarbinnen deze prioriteiten en doelstellingen moeten 
worden gerealiseerd. 

 
De provincie heeft een overheidsopdracht rond de beleidsplanning en werken met doelstel-
lingen - het aanleren en helpen implementeren van een methodologie in de loop van 2008, 
ook voor het intern verzelfstandigd agentschap Provinciaal Onderwijs, uitgeschreven. Deze 
opdracht zal - gelet op het feit dat het intern verzelfstandigd agentschap in 2008 in een op-
startfase zat - pas bij de opmaak van het budget 2010 zijn vruchten afwerpen. Tegen deze 
achtergrond adviseert het Rekenhof wat volgt. 
 
Behalve een summiere beleidsnota – waarin één allesomvattende strategische doelstelling 
("het verhogen van het beleidsvoerend vermogen van de onderwijsinstellingen") is geformu-
leerd - ontbreken de door het provinciedecreet vereiste documenten. Uit die beleidsnota blijkt 
verder dat de begrotingsopmaak – van de tweede begroting sedert de oprichting van het iva 
op 1 januari 2008 – nog steeds is gestoeld op de vroegere provinciebegroting. De admini-
stratie van het iva deelt mee dat de administratieve structuur van het iva momenteel nog niet 
helemaal duidelijk is waardoor een volwaardig beleidsplan nog onbreekt. Zij spreekt de inten-



N 09-3.443.554 B4 
 

2

tie uit vanaf de begroting 2010 te werken volgens de regels van goed bestuur, namelijk eerst 
een beleid uit te stippelen om daarna te zien welke middelen daarvoor nodig zijn en daaruit 
een begroting te puren. Dit neemt volgens de administratie niet weg dat in 2009 de regels 
van goed bestuur aan de orde zullen zijn. Echter, wegens omstandigheden, zoals de opstart-
fase van het intern verzelfstandigd agentschap in 2008 en de bestuurswissel na driekwart 
van het begrotingsjaar, kon slechts aan een aantal elementen van goed bestuur worden vol-
daan.  Daarnaast zal de eerder bij het budget 2008 aan de provincieraad voorgelegde stra-
tegische nota - waarnaar in de beleidsnota 2009 niet wordt verwezen - worden herwerkt op-
dat de samenhang tussen de strategische en de operationele doelstellingen duidelijker naar 
voor zou komen.   
Bijgevolg is er bij het opmaken van het budget 2009 nog geen duidelijkheid over de omvang 
van de bijkomende werkingssubsidie door de provincie (dotatie) aan de afzonderlijke onder-
wijsinstellingen noch hoe het eventueel resultaat van de vorige jaren zal worden aangewend. 
 
In bijkomende orde merkt het Rekenhof op dat de drie begrotingsontwerpen niet tijdig aan 
het Rekenhof werden overgezonden ten einde zijn college toe te laten een advies te ver-
strekken dat, overeenkomstig artikel 66, §2, derde lid, van de provinciewet, ten minste zeven 
vrije dagen voor de dag van de vergadering waarop de begrotingswijzigingen worden be-
sproken aan ieder lid van de provincieraad kon worden bezorgd.   
 
Op last:       Het Rekenhof: 
 
 
 
 
 
 
Jozef Van Ingelgem      Franki Vanstapel 
Hoofdgriffier       Eerste voorzitter 
 


	provinciebedrijfbetalingsautoriteitbudget2009besluit
	z171208budget2009bw1verslagrekenhof

